
Quinta-feira, 01 DE OUTUBRO DE 201526  DIÁRIO OFICIAL Nº 32983

GAB/SEMA de 23/06/2015, publicada no D.O.E. nº 32917 de 
30/06/2015, respectivamente.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 881711

PORTARIA Nº 001353/2015-GAB/SEMAS
BELÉM, 29 DE SETEMBRO DE 2015
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições;
CONSIDERANDO o Mem. 131403/2015/CONJUR e o Art. 74, § 2º 
da Lei 5.810/1994;
RESOLVE:
Interromper   contar  de  25/09/2015  às  férias  do  servidor FABIO 
NOBRE BRAZ, cargo de Consultor Jurídico do Estado, matricula 
nº 57194148/1, referente ao exercício 2014/2015, concedida 
através da Portaria nº 001148/2015-DGAF/GAB/SEMAS de 
25/08/2015, publicada no DOE nº 32959 de 27/08/2015.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 881713

PORTARIA Nº 001354/2015-GAB/SEMAS
BELÉM, 29 DE SETEMBRO DE 2015
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições;
CONSIDERANDO o Mem. 129467/2015/DGFLOR/SAGRA e o Art. 
74, § 2º da Lei 5.810/1994;
RESOLVE:
Interromper   contar  de  31/08/2015  às  férias  do  servidor 
HUGO HENRIQUE MOURA SILVA, matricula nº 5907162/1, 
referente ao exercício 2014/2015, concedida através da Portaria 
nº 00967/2015-DGAF/GAB/SEMAS de 23/07/2015, publicada no 
DOE nº 32938 de 29/07/2015.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 881717

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 610 DE 29 DE SETEMBRO DE 2015.
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das suas atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Oficial nº 32.798, de 01 de janeiro de 2015;
Considerando os termos do Memorando n.º 10/2015, datado de 
29/09/2015, da Sindicância, constituída pela Portaria nº 474 de 
03 de agosto de 2015 e prorrogado pela Portaria nº 555 de 31 
de agosto de 2015, publicado em D.O.E. nº 32.966 publicada no 
DOE nº 32.943 de 05/08/2015, no qual solicita prorrogação do 
prazo para conclusão dos trabalhos da Sindicância;
Considerando que ainda restam coletas de informações que 
se fazem necessárias, para que o Sindicante possa formar sua 
convicção diante dos fatos que estão sendo objeto de investigação;
RESOLVE:
I. REDESIGNAR, de acordo com o parágrafo único 
do artigo 201, da Lei Estadual n.º 5.810 de 24.01.94, por 30 
(trinta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Sindicância 
Administrativa a contar da data subsequente ao termo final do 
prazo originalmente concedido.
II. CONVALIDAR todos os atos praticados até o momento 
pela referida Sindicância.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 881761

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 609 DE 29 DE SETEMBRO DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Oficial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Designar a Servidora Patrícia Medeiros Miralha, matrícula 
nº.23221, ocupante do cargo efetivo de Economista do cargo 
em comissão de Coordenadora de Núcleo de Planejamento, 
Articulação Institucional e Projetos Institucionais GEP-011.5, 
para responder pela  Diretoria de Gestão Administrativa e 
Financeira no período de 30/09 a 02/10/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 881745

DIÁRIA
.

PORTARIA N°610 DE 30 DE SETEMBRO DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Oficial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder  ½ (meia) diária aos servidores Murilo Moda Cunha, 
matrícula n° 5894340, ocupante da Função  de Assessor Regional/
Engenheiro Florestal e Cynthia Olea Dias Silva Moura da Mata, 
matrícula:5917499, ocupante da função de Técnica em Gestão 
Ambiental, a cada Servidor,  para atender as despesas de viagem 
a Juruti e Óbidos. Objetivo: Realizar palestra sobre o FUNDEFLOR 
e sobre concessão florestal na região de Mamuru-Arapiuns, no 
dia de 03/10/2015, conforme o processo nº. 2015/425607 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 881763

.

.

SECRETARIA DE ESTADO  
DE SEGURANÇA PÚBLICA  
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1.893/2015-SAGA/SEGUP           
BELEM, 28 DE SETEMBRO DE 2013

A Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa da Secretaria de 
estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: Memorando Nº 228/2015-SIAC/SSP de 
23/06/2015 e Processo 2015/271614
RESOLVE: Conceder férias ao servidor ROGERIO LUZ MORAIS, 
Secretário Adjunto de Inteligência e Analise Criminal, MF 
5826136/3, referente ao exercício de 2014/2015, a serem 
gozadas no período de 01 a 31.10.2015.
RESOLVE:         Designar o servidor PAULO SÉRGIO FIGUREDO 
PINTO, para responder pela Secretária Adjunto de Inteligência e 
Analise Criminal, durante o impedimento do titular no período de 
01 a 31.10.2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretario  Adjunta de Gestão Administrativa
Protocolo 881425

PORTARIA Nº 1.891/2015-GAB/SAGA/SEGUP.                                    
BELÉM, 30 DE SETEMBRO DE 2015.

O Sr. JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO, Secretário de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO:  a Lei nº 7.584, de 28 de dezembro de 2011, 
que dispõe sobre a reorganização do Sistema Estadual de 
Segurança Pública e Defesa Social - SIEDS e da Reestruturação 
organizacional da Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social - SEGUP, e dá outras providências;
CONSIDERANDO:  os termos do Memorando nº 
201/2015-GRAESP/GAB.DIR, constante do Processo nº 
2015/388332;
RESOLVE:
I- Designar o servidor MAJ PM RAUL ZÊNIO GENTIL SILVA MF 
5615780/1 para exerce a função de Piloto de Aeronave, a contar 
de 12 de agosto de 2015 com lotação no Grupamento Aéreo de 
Segurança Pública - GRAESP/SEGUP.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO

Secretario de Estado de Segurança Pública e Defesa Social
Protocolo 881444

PORTARIA Nº 1.892/2015-SAGA/SEGUP                            
BELÉM, 24 DE SETEMBRO DE 2015.

O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e 
CONSIDERANDO: O Memorando nº 399/2015 de 10 de setembro 
de 2015, constante do Processo nº 2015/399462.
RESOLVE:
I-  Retificar o período de férias do servidor CARLOS 
ALEXANDRE DA CRUZ DE CARVALHO Coordenador de Telemática 
do CIOP, MF nº 5755409/7, de 01 a 30 de setembro de 2015 
para 14 de setembro a 13 de outubro de 2015.
II-  Designar o servidor CAP QOBM PABLO CRUZ DE 
OLIVEIRA, MF nº5833523/2, para responder pelo Coordenador 
de Telemática do CIOP, no período 14 de setembro de 2015 a 13 
de outubro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretario Adjunto de Gestão Administrativo/SEGUP

Protocolo 881633

PORTARIA Nº 1.894/2015-SAGA/SEGUP                    
BELEM, 28 DE SETEMBRO DE 2015.

O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública, no uso de suas atribuições legais...
RESOLVE:  I- Tornar sem efeito a Portaria nº1.790/2015-
SAGA/SEGUP, de 09.09.2015, publicada no  DOE nº 32.969 de 
11.09.2015 que concedeu as férias do servidor PAULO SERGIO 
FIGUEREDO PINTO, Diretor De Inteligência Estratégica, MF 
nº5006694/8, a contar  de 01 a 30 de outubro de 2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretario Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP
Protocolo 881635

PORTARIA Nº 1.896/2015-SAGA/SEGUP                            Belém, 
29 de setembro de 2015.
O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e 
CONSIDERANDO: A Portaria nº 1.790/2015-SAGA/SEGUP de 
09 de setembro de 2015, concedeu férias ao servidor MARLON 
FRANCEZ BRITO, Coordenador de Segurança Operacional, MF nº 
5619777/4, referente o exercício 2014/2015, no período de 01 
a 30 de outubro de 2015, publicado no DOE nº 32.969 de 11 de 
setembro de 2015.
RESOLVE: Retificar o período de férias do servidor MARLON 
FRANCEZ BRITO, Coordenador de Segurança Operacional, MF 
nº 5619777/4, referente o exercício 2014/2015, de 01 a 30 de 
outubro de 2015 para 18 de outubro a 16 de novembro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretario Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

Protocolo 881921
PORTARIA Nº 1.895/2015-SAGA/SEGUP            BELÉM, 29 
DE SETEMBRO DE 2015.
O Secretario Adjunto de Gestão                             Administrativa 
da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no 
uso de suas atribuições legais.... 
CONSIDERANDO: Os termos do Memorando Nº 222/2015 - 
GRAESP/GAB DIR, de 28/09/15.
RESOLVE:  Conceder 30 (trinta) 
dias de férias regulamentares ao servidor ADRIANO NAZARENO 
DA SILVA SANTOS, Secretário de Diretoria, MF nº 5385377/3, no 
período de 16/10 a 14/11/2015, referente ao exercício 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretario Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

Protocolo 881926

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº1345/2015-SAGA
OBJETIVO: COM O OBJETIVO DE PARTICIPAR DA “OPERAÇÃO 
VERANEIO”NOS MUNICÍPIO.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PA/BRASIL
DESTINO:MARAPANIM/SALINÓPOLIS E BRAGANÇA -PA /BRASIL
SERVIDOR:ELEONILDES MARIA DE LIMA FARIAS(CB/
PM)MF:57287701/5.0 DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO/4.0 
DIÁRIAS DE POUSADA/NO PERÍODO DE 16 Á 20/07/2115. 
ORDENADOR:MARIA SOCORRO VASCONCELOS COLARES.

DIÁRIA
PORTARIA Nº0724/2015-SAGA

OBJETIVO:A FIM DE PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA PÚBLICA 
REFERENTE AO PLLANO PLURIANUAL(PPA)2016-2019.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PA/BRASIL
DESTINO:ALTAMIRA -PA /BRASIL
SERVIDOR:JULIA CRISTINA GOMES FERREIRA(DIRETORA DE 
PLANEJAMENTO E MONITORAMENTO)MF:53930271/1.5 DIÁRIA 
COMPLETA/NO PERÍODO DE 22 Á 23/04/2015.
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

DIÁRIA
PORTARIA Nº1455/2015-SAGA

OBJETIVO:A SERVIÇO DESTA SECRETARIA.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PA/BRASIL
DESTINO: SALINÓPOLIS-PA /BRASIL
SERVIDOR:RAIMUNDO DOS SANTOS LOPES(VIGILANTE)
MF:7006527/NO PERÍODO DE 23 À 26/07/2015.
ORDENADOR: MARIA SOCORRO VASCONCELOS COLARES.

DIÁRIA
PORTARIA Nº0593/2015-SAGA

OBJETIVO:A FIM DE DAR APOIO AO POLICIAMENTO EMBARCADO 
NO RIO MOJÚ.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PA/BRASIL
DESTINO:MOJÚ-PA /BRASIL


